46,27% 

46,27% 

R$ 0,00 

21.2 

Gradil 

Eletrofund

ido de 

Barras 

Chatas 

R$ 132.561,58 

0,00% 

0,00% 

R$ 0,00 

21.3 
Mureta 

de 

Divisa 

R$ 152.949,21 97,50% 59,56% R$ 58.028,93 

TOTAL A PAGAR R$ 246.733,49 

Ocorre que o valor de R$ 246.733,49 (Duzentos e quarenta e seis mil setecentos e 

trinta e três Reais e quarenta e nove centavos) reconhecidos como débitos a serem pagos a 

Recorrente não reflete a realidade dos serviços executados e INADIMPLENTES de 

pagamentos pela Administração, como segue abaixo demonstrativo de planilhas de 

recebimentos, serviços executados e relatório fotográfico dos mesmos, com uma planilha a 

somar com restos a pagar de R$ 423.269,86 (Quatrocentos e vinte e três mil duzentos e 

sessenta e nove Reais e oitenta e seis centavos), PERFAZENDO UM TOTAL com a 

planilha confessa da Administração no Valor Total de R$ 670.003,35 (Seiscentos e setenta 

mil três Reais e trinta e cinco centavos). 

Considerando  que houve  8 (oito) medições  recebidas  pela  contratada  no 

montante de R$ 2.523.733,69, o saldo remanescente para pagamento de R$ 670.003,35 

(Seiscentos e setenta mil três Reais e trinta e cinco centavos), representa um 

percentual de 26,55% (vinte e seis virgula cinquenta e cinco por cento) dos valores 

recebíveis. 

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA SINTÉTICA SALDO A MEDIR 

Item Descrição Und Valor 
Unit com 

QUANT VALOR EQUIVALENTE

[...]

ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 

111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). 

AF_07/2020 

m³ 10,22  

700,00 

R$ 

7.154,00 

50,88% 

Total 

Geral 
TOTAL R$ 423.269,86 

Pois não podemos concepcionar que este valor a ser recebido de R$ 670.003,35 

(Seiscentos e setenta mil três Reais e trinta e cinco centavos) será um valor percentual 

sobre o valor total da Obra de R$ 8.749.849,72, pelo simples motivo de que estamos 

tratando nesta situação de valores NÃO PAGOS pela Administração nas etapas de serviços 

executados os quais só houve o repasse em medições no percentual de 73,45 % do que a